
//3 
MMB2017000001267 

Rada města Brna 

ZM7/2966 
Z7/032. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 3. 10. 2017 

Název: 
Kolonie Nový dům - účast v soutěži „Pečeť Evropského kulturního dědictví" 

v rámci komunitárního programu Evropské Unie 
„Kreativní Evropa/Creative Europe (2014-2020)" 

Obsah: 
• Důvodová zpráva (str. 2 a 3) 
• Přihláška v německém originále a českém překladu - k nahlédnutí na zasedání ZMB. 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

- účast statutárního města Brna v soutěži „Pečeť Evropského kulturního dědictví" 

- spolupráci statutárního města Brna s potenciálními partnery v rámci přípravy přihlášky 
do soutěže „Pečeť Evropského kulturního dědictví" 

- přihlášku k označení „Pečeť Evropského kulturního dědictví" brněnského experimentálního 
sídliště „Kolonie Nový dům" v rámci komunitárního programu Evropské Unie „Kreativní 
Evropa/Creative Europe (2014-2020)" v českém a německém jazyce, která tvoří přílohu č. ... 
těchto usnesení. 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Materiál byl předložen na schůzi č. R7/134 RMB konané dne 26. 9. 2017. 

Zpracoval: A Předkládá: 

Odbor zahraničních vztahů MMB/ Rada města Brna 

/ /J^nv/k <€_ 

S t r á n k a 113 



Důvodová zpráva 

Pečeť Evropské dědictví 
Označení „Pečeť Evropské dědictví" se zaměřuje na propagaci pamětihodností 
evropského rozměru a jejich zpřístupnění co nejširší veřejnosti vč. zajištění vysoce 
kvalitních informačních, vzdělávacích a kulturních aktivit, které vyzdvihují úlohu 
a místo pamětihodnosti v evropských dějinách a integraci. Hlavním cílem 
je přispívat k upevnění pocitu sounáležitosti evropských občanů s Evropskou unií 
na základě společných hodnot, historie a kulturního dědictví. V souvislosti s tímto 
oceněním se počítá s nárůstem návštěvnosti zatím opomíjené lokality, a to jak 
návštěvníky z tuzemska, tak i ze zahraničí. Záměrem je zvýšení povědomí 
o Kolonii Nový dům mezi odbornou i laickou veřejností; u mladé generace pak 
napomoci tříbení smyslu pro moderní architekturu. 

Přihláška do soutěže + přínos 
Přihláška do soutěže o Pečeť evropského kulturního dědictví si klade za cíl: 

• zachovat Kolonii Nový dům jako vynikající kulturněhistorický doklad 
moderní architektury a jako autentické místo evropských kulturních dějin 
20. století, 

• především u mladé generace podpořit smysl pro moderní architekturu, její 
vznik a její vývoj ve 20. století, 

• vzdělávacími nabídkami a mezinárodní spoluprací zprostředkovat 
návštěvníkům ideje moderní architektury s jejími sociálními, 
emancipačními, estetickými a technologickými nároky, a tím ji učinit 
využitelnou pro dnešní vypořádání se s globálními urbanizačními procesy, 

• podporovat mezinárodní turistické a vědecké sítě a evropské výzkumy 
týkající se památkové péče a moderních dějin. 

Kolonie Nový dům, která vznikla jako ohlas na experimentální sídliště Weissenhof 
ve Stuttgartu, je součástí sítě podobných experimentálních sídlišť vybudovaných 
mezi rokem 1927 až 1932 v dnešním Polsku, České republice, Švýcarsku 
a Rakousku. Tato sídliště sledovala různé důležité tematické a architektonické 
body, vyplývající z hospodářských a politických podmínek i uměleckých hnutí 
v meziválečné Evropě a jsou dodnes významnými architektonickými památkami. 

Přínos pro statutární město Brno 
Statutární město Brno se prostřednictvím OPP a OZV MMB aktivně účastní 
společných jednání zástupců členských měst mezinárodní sítě WERKBUND. 
Důležitým výstupem této spolupráce bylo uspořádání úspěšné výstavy v polské 
Vratislavi na jaře 2016 s názvem „Cesta k modernitě. Sídliště Werkbundu 1927— 
1932". Dalším významným krokem spolupráce v rámci sítě je společné podání 
nadnárodní přihlášky k označení „Pečeť Evropského kulturního dědictví" pro 
experimentální sídliště v jednotlivých členských městech. Úlohy vedoucího 
partnera se ujalo partnerské město Stuttgart, které bude prostřednictvím svého 
Odboru památkové péče koordinovat veškeré aktivity spojené s podáním přihlášky. 

Získáním Pečetě Evropského kulturního dědictví by bylo dosaženo i dalšího 
pozitivního efektu, a to zvýšení informovanosti nejen o Kolonii Nový dům, ale 
i o celém městě Brně v ostatních členských městech, které se společně s vedoucím 

S t r á n k a 213 



Výstupy 

Realizace 

partnerským městem Stuttgartem o Pečeť ucházejí. Jedná se konkrétně o města 
Prahu, Vídeň i Vratislav a v rámci mezinárodní partnerské sítě sídlišť Werkbundu 
i Curych, který se v této fázi o ocenění ucházet nemůže, vzhledem ke skutečnosti, 
že Švýcarsko není členem EU. 

Statutární město Brno se v rámci podání přihlášky zavazuje k instalaci směrníků 
vdané lokalitě a v roce 2018 se počítá s umístěním informačního stánku bez 
obsluhy. 
V případě schválení orgány města (RMB, ZMB) se počítá v roce 2018 s instalací 
směrníků navádějících návštěvníky do lokality a s umístěním informačního kiosku 
v daném místě. 
Informační kiosek bude umístěn na pozemku p.č. 190 v k.ú. Žabovřesky. Tento 
pozemek, který je v majetku SMB, se nachází na ulici Bráfova mezi ulicemi 
Petřvaldská a Drnovická. Kiosek by měl stát na nároží ulice Bráfovy a Petřvaldské 
v bezprostřední blízkosti Kolonie Nový dům. 
Kiosek bude bez obsluhy, návštěvníkům zde budou poskytnuty základní informace 
o lokalitě a jejím zapojení do mezinárodní sítě sídlišť Werkbundu. Tyto informace 
se budou nacházet na stěnách kiosku a dále bude možné získat další podrobnější 
informace prostřednictvím interaktivního panelu, který bude rovněž součástí 
kiosku. 
Umístění informačního místa je jedním z požadavků vyplývajících z podmínek 
přihlášky. Kiosek bez obsluhy je nejekonomičtější formou splnění tohoto 
požadavku. 

Výrobu a instalaci směrníků a informačního stánku zajistí TIC Brno, 
příspěvková organizace, ve spolupráci s OPP. KMSM navrhne navýšení 
provozního příspěvku od zřizovatele pro divizi cestovního ruchu a marketingu 
TIC BRNO pro rok 2018 (ve 2. etapě sestavování rozpočtu). 

Předpokládané náklady: 
Směrové ukazatele - výroba + instalace 
Informační stánek - výroba, instalace 
Vypracování odborného materiálu pro školení průvodců 
Předpokládané celkové náklady 

100.000,-Kč 
500.000,- Kč 

50.000,- Kč 
650.000,- Kč 

Vzhledem k rozsahu textu je přihláška v německém originále a českém překladu 
k nahlédnutí na schůzi ZMB. 

Hlasování v komisi RMB pro kulturu: 
Hlasování: přítomno 7 členů - 7pro, 0 proti, 0 se zdríel/z 11 členů. 
Usneseni bylo přijato. 

r. na
nn

ov
á 

Ph
D

 
H

of
i 

nepřít. 

yš
av

ý 
Š.

R
 

pro 

. 
B

la
ží

k 
M

gr
 

nepřít. 

. D
ub

ov
á 

M
gr

 

pro 

jn
or

ov
á 

u. 

pro 

M 

. K
al

ou
se

 
B

cA
 

pro 

M
ic

ha
lík

 
In

g.
 

pro 

MS 

> 

r. 
Sý

ko
ro

 
JU

D
 

nepřít. 

ďa
ří

k 
P

.Š
 

nepřít. 

Q 
j= O* 

^b
ěl

ov
á,

 

2 >oo 

pro 

ta 

r. 
V

lč
ko

v 
Ph

D
 

pro 

S t r á n k a 313 


